CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO N 167/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a execução de serviço de limpeza na Rua Piratininga, bairro Bom Pastor-Viana

  JUSTIFICATIVA

A Rua Piratininga, localizada no bairro Bom Pastor, apresenta acúmulo significativo de lixo, entulho e
resíduos orgânicos e inorgânicos que comprometem a circulação de pedestres e veículos, além de gerar
riscos à saúde pública, servindo de criadouro para vetores de doenças como dengue, leptospirose e
outras enfermidades transmitidas por roedores e insetos. Moradores da região tem registrado diversas
solicitações ao gabinete, enfatizando a urgência de intervenção devido à frequente proliferação de lixo
em pontos estratégicos da via, prejudicando a qualidade de vida da comunidade.

A situação também impacta negativamente a estética urbana e o bem-estar da população, podendo
gerar desvalorização do patrimônio local e desconforto aos moradores e visitantes. A execução do
serviço de limpeza contribuirá para a preservação do meio ambiente urbano, valorização do bairro,
promoção da saúde pública e incentivo à conscientização da população sobre a importância da
manutenção da limpeza urbana. Além disso, a ação representa um compromisso com a cidadania e o
respeito às necessidades da comunidade, reforçando a responsabilidade da administração municipal em
atender às demandas essenciais da população.

Diante do exposto, solicita-se a programação e execução do serviço de limpeza na Rua Piratininga, bairro
Bom Pastor, atendendo à demanda da comunidade e promovendo o bem-estar coletivo, saúde pública
e valorização urbana.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                                                                     (foto do local)

                                                  Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

   Viana, 29 de Agosto de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

      Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003100300033003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 29/08/2025 16:46

Checksum: 86B2D1F781C4109E86FD4E95F5B9D96F6B3451F5CEF12B0D358653659819C65B

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.